
 

Alessandria 

 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

°°°°°°°°°°°°° 

Ordinanza Sindacale n° 04 / 2020       Addì 18/05/2020 
 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER IL CONTENIMENTO DEL 
RISCHIO DI DIFFUSIONE DEL "CORONAVIRUS" COVID-19 – RIAPERTURA DEI 
CIMITERI COMUNALI. 

 

IL SINDACO 

PRESO ATTO del ridursi dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 (c.d. nuovo “Coronavirus”) 
nel territorio regionale e nazionale; 
RICHIAMATE le disposizioni Regionali e Nazionali emanate in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, con particolare riferimento al DPCM del 16 maggio 
2020 e al DPGR n.57 del 17/05/2020, relativi all’adozione di misure,; 
RICHIEMATA la propria precedente ordinanza n.3 del 04/05/2020 che disponeva la riapertura 
limitata di accesso al pubblico ai cimiteri comunali; 
CONSIDERATO che le attuali precauzioni per il contenimento del rischio di diffusione del 
“coronavirus” COVID-19, consentono l’apertura al pubblico dei cimiteri comunali, previo il rispetto 
delle distanze interpersonali, dell’uso delle mascherine facciali e dell’assoluto divieto di 
assembramento così come disposto nei decreti citati in premessa; 
RITENUTO, pertanto, di intervenire a revocare la precedente apertura al pubblico di tutti i cimiteri 
comunali con limitazione temporale; 
VISTI: 
- l'art. 32 della Legge 23.12.1978, n. 833, relativa all’istituzione del Servizio Sanitario Nazionale, 
che demanda al Sindaco, in qualità di Autorità Sanitaria Locale, competenze per l’emanazione dei 
provvedimenti a tutela dell’ambiente e della salute pubblica; 
- l’art. 50, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”, 
che definisce le attribuzioni del Sindaco per l’emanazione di provvedimenti contingibili e urgenti, 
nella sua qualità di Autorità sanitaria locale; 
- il D.lgs. 31.03.1998, n. 112, recante il conferimento di funzioni e compiti amministrativi dallo Stato 
alle Regione e agli Enti locali; 
- lo Statuto comunale; 

ORDINA 
 

con decorrenza immediata, salvo ulteriori diverse disposizioni, la riapertura al pubblico dei cimiteri 

comunali di Via Sardigliano e di loc. Gavazzana, nel consueto orario di apertura, con l’adozione dei 

seguenti obblighi: 

• fare uso delle mascherine di protezione individuali nel caso non si riesca a mantenere 
la distanza interpersonale obbligatoria di almeno mt.1 (un metroi); 

• assoluto divieto di ogni forma di assembramento; 
 

Salvo diverse disposizioni 
Copia della presente ordinanza è comunicata al Comando Stazione Carabinieri di Cassano Spinola e alla Polizia 
Municipale, per quanto di competenza ed è pubblicata all’albo pretorio on-line sul sito istituzionale del Comune 
Si avverte che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni dalla pubblicazione. 

 
IL SINDACO 

F.to Ing. Alessandro Busseti 

 

Provincia di 


